
PRR3ª 00011150/2022

PORTARIA PRE-SP Nº PORTARIA PRE-SP Nº 2929, DE 22, DE 22 DE ABRIL  DE ABRIL DE 202DE 20222

A PROCURADORA  REGIONAL  ELEITORAL  NO  ESTADO  DE  SÃO  PAULO,  no  exercício  de  suas
atribuições legais e, em especial, nos termos dos arts. 72; 77,  in fine; e, 79, parágrafo único; todos da Lei
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Conselho Nacional do Ministério Público por meio da
Resolução CNMP n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO,  ainda,  a  alteração na  indicação  de  Promotores  de  Justiça  encaminhada  pela  E.
Procuradoria-Geral  de Justiça de São Paulo por  meio eletrônico (PRR3ª-00011148/2022),  recebida nesta
Procuradoria Regional Eleitoral no dia 14/04/2022;

CONSIDERANDO  que  se  está  tratando  do  biênio  2021/2023  (período  compreendido  entre  os  dias
04/03/2021 a 03/03/2023, inclusive);

RESOLVE:

DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 16/2021 (PRR3ª–00005571/2021), de 03/03/2021 (DMPF-
e  EXTRAJUDICIAL de  05/03/2021),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados, na condição de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente
indicadas, os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) ABRIL/2022

006ª SÃO PAULO – VILA 
MARIANA

DANIELLE CASTANHEIRA DE OLIVEIRA 1 a 15

006ª SÃO PAULO – VILA 
MARIANA

RENAN MENDES RODRIGUES 16 a 26

250ª SÃO PAULO – LAPA LILIANE SILVA DE OLIVEIRA PIRES DE 
SA 

1 a 8

251ª SÃO PAULO – 
PINHEIROS

FLAVIA LIAS SGOBI 12 a 13

422ª SÃO PAULO – LAUZANE 
PAULISTA

CINTHIA GONCALVES PEREIRA 25 a 29

009ª ANDRADINA RUBIA PRADO MOTIZUKI 4 a 8

215ª ANGATUBA AUGUSTO SERGIO COSTA VIANNA 1 a 30

190ª APARECIDA RAISSA CESAR MOLINARI 1 a 15

190ª APARECIDA JULISA HELENA DO NASCIMENTO DE 

PAULA 
16 a 30

010ª APIAÍ SIDNEY CESAR RIBEIRO SYDOW 1 a 30

335ª ARUJÁ JOÃO AUGUSTO DE SANCTIS GARCIA 1 a 15

335ª ARUJÁ RODRIGO MACHADO FONSECA 16 a 29

018ª BANANAL YAGO LAGE BELCHIOR 1 a 30

019ª BARIRI ANA MARIA ROMANO 4 a 13

024ª BEBEDOURO JOÃO GUIMARÃES COZAC 1 a 15

024ª BEBEDOURO PAOLA PAIXAO GIURIZZATO 16 a 30

026ª BOTUCATU SILVIO FERNANDO DE BRITO 1 a 5

028ª BROTAS LUCIANA ROSS GOBBI BENETI 18 a 29

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
 
M
A
R
T
I
N
S
 
D
A
 
C
O
S
T
A
,
 
e
m
 
2
2
/
0
4
/
2
0
2
2
 
1
7
:
0
7
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
F
E
4
5
9
7
A
D
.
F
4
F
C
A
E
E
1
.
C
A
6
4
A
3
3
9
.
F
5
5
0
2
4
0
0



ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) ABRIL/2022

030ª CACONDE ALFREDO EDUARDO FERREIRA 
ROSSATTI 

1 a 4

030ª CACONDE JOSÉ CLAUDIO ZAN 6 a 19 e 21 a 30

030ª CACONDE ALLYSON FERNANDO VENEGA 
CORADINI 

20

035ª CAMPOS DO JORDÃO ANGELICA LUIZA ROSSI DA COSTA 6 a 13

036ª CANANEIA RENAN MENDES RODRIGUES 1 a 13

036ª CANANEIA PAULO CAMPOS DOS SANTOS 14 a 30

038ª CAPIVARI ANDRE PEREIRA DA SILVA BRUNORO 18 a 24

040ª CATANDUVA YVES ATHAUALPA PINTO 1

205ª CERQUEIRA CÉSAR ANA LAURA RIBEIRO TEIXEIRA MARTINS 1 a 30

355ª CERQUILHO RICARDO BELUCI 1

360ª COSMÓPOLIS MARIANA FITTIPALDI 1 a 30

042ª CRUZEIRO GIANFRANCO SILVA CARUSO 11 a 30

119ª CUBATÃO JULIANA BESCHORNER COELHO 25 a 30

043ª CUNHA ANNA CLAUDIA CAMPOS DA COSTA 
GALVÃO 

19 a 29

159ª DUARTINA FERNANDO MASSELI HELENE 1 a 15

159ª DUARTINA SILVIO BRANDINI BARBAGALO 16 a 30

148ª ELDORADO RONALDO PEREIRA MUNIZ 1 a 17 e 21 a 30

148ª ELDORADO FABIANA CAROLINE MOTTA DE ALMEIDA 18 a 20

391ª EMBU DAS ARTES ALICE MONTEIRO MELO SAMPAIO 
CAMARGO 

11 a 25

370ª EMBU-GUAÇU ALICE MONTEIRO MELO SAMPAIO 
CAMARGO 

1 a 30

091ª ESPÍRITO SANTO DO 
PINHAL

RODRIGO CAMBIAGHI LOURENÇO 1 a 30

233ª ESTRELA D'OESTE MARCELO ANTONIO FRANCISCHETTE 
DA COSTA  

1 a 30

150ª FERNANDÓPOLIS LAILA HONAIN 1 a 11

150ª FERNANDÓPOLIS MARCELO ANTONIO FRANCISCHETTE 
DA COSTA 

12 a 30

302ª FERNANDÓPOLIS LAILA HONAIN 25 a 30

401ª FERRAZ DE 
VASCONCELOS 

GUSTAVO DOS SANTOS MONTANINO 18 a 29

046ª FRANCA DILSON SANTIAGO DE SOUZA 1 a 8

192ª FRANCO DA ROCHA ESTEVÃO LUIS LEMOS JORGE 1 a 15

192ª FRANCO DA ROCHA GABRIELA PEREIRA VIANNAY BELLONI 16 a 30

151ª GUARARAPES MAURICIO CARLOS FAGNANI ZUANAZE 1 a 30

048ª GUARATINGUETÁ GILBERTO CABETT JÚNIOR 4 a 13

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
 
M
A
R
T
I
N
S
 
D
A
 
C
O
S
T
A
,
 
e
m
 
2
2
/
0
4
/
2
0
2
2
 
1
7
:
0
7
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
F
E
4
5
9
7
A
D
.
F
4
F
C
A
E
E
1
.
C
A
6
4
A
3
3
9
.
F
5
5
0
2
4
0
0



ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) ABRIL/2022

049ª IBITINGA SILVIO BRANDINI BARBAGALO 4 a 13

051ª IGUAPE JULIANA CAROSINI 1 a 13

368ª ILHA SOLTEIRA VINICIUS BARBOSA SCOLANZI 1 a 15

368ª ILHA SOLTEIRA MARILIA GONCALVES GOMES 16 a 30

189ª ITANHAHÉM JULIANA VELASQUE PELLACANI 
FIGUEIREDO 

1 a 13

053ª ITAPEVA MARIANNY BITTENCOURT 1 a 15

053ª ITAPEVA RODRIGO NERY 16 a 30

359ª ITAPEVI RODRIGO BELLINE LOPES 1 a 30

056ª ITAPORANGA RODRIGO JIMENEZ GOMES 1 a 15

056ª ITAPORANGA FRANCISCO ANTONIO NIERI 
MATTOSINHO 

18

056ª ITAPORANGA SILVIO FERNANDO DE BRITO 16 a 17 e 19 a 30

057ª ITARARÉ VINICIUS BONESSO GUILLEN 1 a 30

061ª JABOTICABAL RENATO DIAS DE CASTRO FREITAS 4 a 13

396ª JACAREÍ DANIEL GRUENWALD LEPINE 16 a 30

204ª JARDINÓPOLIS MARIA JULIA CAMARA FACCHIN 11 a 28

281ª JUNDIAÍ LUCIANE ANTUNES MAGNOTTI 25 a 30

196ª JUNQUEIRÓPOLIS JAMILE TAVARES 1 a 30

223ª JUQUIÁ ALEXANDRE DA SILVA DELAI 1 a 13

068ª LORENA VIRGINIA SILVEIRA MARTINS NEVES 
ROMA 

1 a 30

071ª MARTINÓPOLIS DANIEL TADEU DOS SANTOS MANO 1 a 30

208ª MIGUELÓPOLIS ERTON EVANDRO DE SOUZA DAVID 26

218ª MIRACATU JONATHAN VIEIRA DE AZEVEDO 1 a 30

072ª MIRASSOL HERICO WILLIAM ALVES DESTEFENI 11 a 29

287ª MOGI DAS CRUZES ROBERTA MARIA DE BARROS 
FERNANDES 

5 a 13

076ª MONTE ALTO HELOISA GASPAR MARTINS TAVARES 1 a 30

171ª MONTE AZUL PAULISTA FLAVIO LEÃO DE CARVALHO 1

336ª MORRO AGUDO PAULO AUGUSTO RADUNZ JÚNIOR 1 a 30

162ª NHANDEARA JOSÉ VIEIRA DA COSTA NETO 1 a 20

078ª NOVA GRANADA JOSÉ SILVIO CODOGNO 1 a 30

163ª OSVALDO CRUZ OWEN MIUKI FUJIKI 4 a 8

163ª OSVALDO CRUZ PEDRO VINICIUS MENEGUETTI 
MARTINS 

14 a 17

232ª PALMEIRA D’OESTE CLEITON LUIS DA SILVA 18 a 30

232ª PALMEIRA D’OESTE HORIVAL MARQUES DE FREITAS 
JÚNIOR 

1 a 17

155ª PEDREGULHO ALEX FACCIOLO PIRES 1 a 15

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
 
M
A
R
T
I
N
S
 
D
A
 
C
O
S
T
A
,
 
e
m
 
2
2
/
0
4
/
2
0
2
2
 
1
7
:
0
7
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
F
E
4
5
9
7
A
D
.
F
4
F
C
A
E
E
1
.
C
A
6
4
A
3
3
9
.
F
5
5
0
2
4
0
0



ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) ABRIL/2022

155ª PEDREGULHO DILSON SANTIAGO DE SOUZA 16 a 30

087ª PENÁPOLIS FLAVIA DE LIMA E MARQUES 18 a 29

244ª PIRACICABA ÉRIKA ANGELI SPINETTI ROSA 1 a 4 e 6 a 27 e 29 a 30

244ª PIRACICABA MARIANA BERNARDES ANDRADE 5

244ª PIRACICABA ANDRE MANGINO ALENCAR 
LARANJEIRAS 

28

094ª PIRAJU MURILO EMERSON MANZANO 
CAZELOTTO 

1 a 30

095ª PIRAJUÍ NELSON APARECIDO FEBRAIO JUNIOR 1 a 30

261ª PIRAPOZINHO MARIO YAMAMURA 1 a 30

096ª PIRASSUNUNGA LEONARDO BELLINI DE CASTRO 1 a 6

098ª PITANGUEIRAS VINICIUS PASCUETO AMARAL 18 a 20

317ª PRAIA GRANDE MARLON MACHADO DA SILVA 

FERNANDES 
18 a 29

195ª PRESIDENTE EPITÁCIO ANDRÉ FREITAS LUENGO 18

195ª PRESIDENTE EPITÁCIO RUAN MANCONI MILANI 1 a 15

195ª PRESIDENTE EPITÁCIO VICTOR RIBEIRO TRAVAIN 16 a 17 e 19 a 30

103ª PROMISSÃO ELIANA KOMESU LIMA 1 a 30

106ª RANCHARIA CLAUDINEI DE MELO ALVES JÚNIOR 1 a 30

167ª REGENTE FEIJÓ PEDRO VINICIUS MENEGUETTI 
MARTINS 

1 a 30

172ª REGISTRO ANNA RUBIA NOGUEIRA DE SANTANA 1 a 13

107ª RIBEIRÃO BONITO JOSÉ CARLOS MONTEIRO 1 a 30

382ª RIBEIRÃO PIRIS RODRIGO NUNES SERAPIAO 18 a 24

382ª RIBEIRÃO PIRIS FRANCISCO ELMIDIO SABADIN DOS 
SANTOS TALAVEIRA MEDINA 

25 a 29

108ª RIBEIRÃO PRETO AUGUSTO SOARES DE ARRUDA NETO 25 a 29

245ª RIO CLARO KARINA YUKIME ICHIKAWA 
VICENZOTTO 

18 a 29

112ª SANTA BRANCA LEANDRO LIPPI GUIMARAES 1

272ª SANTOS MARIANA MARIS LESSA 1 a 15

272ª SANTOS RAFAEL VIANA DE OLIVEIRA VIDAL 16 a 30

296ª SÃO BERNARDO DO 
CAMPO

ANA LUCIA SAYURI WATANABE 8 a 20

124ª SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO

RAUL RIBEIRO SORA 1 a 30

312ª SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO

VANESSA IBARRECHE SANTA TERRA 18 a 26

412ª SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS

CRISTIANE CARDOSO ROQUE 18 a 29

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
 
M
A
R
T
I
N
S
 
D
A
 
C
O
S
T
A
,
 
e
m
 
2
2
/
0
4
/
2
0
2
2
 
1
7
:
0
7
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
F
E
4
5
9
7
A
D
.
F
4
F
C
A
E
E
1
.
C
A
6
4
A
3
3
9
.
F
5
5
0
2
4
0
0



ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) ABRIL/2022

129ª SÃO MANUEL LUIZ CARLOS GONÇALVES FILHO 1 a 15

129ª SÃO MANUEL JOAO HENRIQUE FERREIRA 16 a 30

318ª SÃO MIGUEL ARCANJO CELIO SILVA CASTRO SOBRINHO 1 a 30

136ª SOCORRO LEONARDO CARVALHO BORTOLAÇO 4 a 29

294ª SOROCABA RICARDO HILDEBRAND GARCIA 18 a 30

230ª SUMARÉ LUCIANE CRISTINA NOGUEIRA LUCAS 
LO RE 

1 a 13

181ª SUZANO ANA PAULA MOREIRA MATTOS 4 a 13

415ª SUZANO RAFAEL RIBEIRO DO VAL 12 a 20

324ª TABOÃO DA SERRA MARIA JULIA KAIAL CURY 1 a 16

416ª TABOÃO DA SERRA LETICIA ROSA RAVACCI 1 a 8

143ª TUPÃ THIAGO ALVES DE OLIVEIRA 1 a 13

184ª TUPÃ RODRIGO DE ANDRADE FIGARO 
CALDEIRA 

1 a 30

175ª TUPI PAULISTA JAMILE TAVARES 1 a 13

146ª VALPARAÍSO THALITA MARQUES DO NASCIMENTO 1 a 20

229ª VARGEM GRANDE DO 
SUL

JOSÉ CLAUDIO ZAN 1 a 5

DECLARAR VAGA, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 16/2021 (PRR3ª–00005571/2021), de 03/03/2021
(DMPF-e EXTRAJUDICIAL de 05/03/2021), e suas posteriores alterações;  a função eleitoral atribuída aos
seguintes Promotores Eleitorais Titulares, nos períodos abaixo indicados:

ZONA LOCAL PROMOTOR(A) TITULAR ABRIL/2022

326ª SÃO PAULO – ERMELINO
MATARAZZO

WILSON RICARDO COELHO TAFNER 18 a 20

385ª ARARAQUARA HERIVELTO DE ALMEIDA 18 a 20

210ª BILAC ALVARO ROBERTO RUAS TEIXEIRA 20 e 25

212ª GUARUJÁ OSMAIR CHAMMA JÚNIOR 18 a 20

176ª GUARULHOS MARCOS BENTO DA SILVA 1

361ª HORTOLÂNDIA MARCELO DE MENDONCA NEVES 1

060ª ITUVERAVA TULIO VINICIUS ROSA 1

241ª JAÚ ALEXANDRE DE CAMPOS BOVOLIN 1

180ª MARÍLIA REGINALDO CESAR FAQUIM 5 a 8

331ª OSASCO SULTANE RUBEZ JEHA 4

084ª PARAÍBUNA THAISA SETO VASCONCELOS E SOUZA 18 a 20

164ª PAULO DE FARIA GLAUCO SOUZA AZEVEDO 4 a 8

295ª PERUÍBE ORLANDO BRUNETTI BARCHINI E 
SANTOS 

11

132ª SÃO SEBASTIÃO ALFREDO LUIS PORTES NETO 4 a 8

135ª SERTÃOZINHO FERNANDA GOMEZ DAMICO 1

427ª URÂNIA EDUARDO WANSSA DE CARVALHO 1

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
 
M
A
R
T
I
N
S
 
D
A
 
C
O
S
T
A
,
 
e
m
 
2
2
/
0
4
/
2
0
2
2
 
1
7
:
0
7
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
F
E
4
5
9
7
A
D
.
F
4
F
C
A
E
E
1
.
C
A
6
4
A
3
3
9
.
F
5
5
0
2
4
0
0



ZONA LOCAL PROMOTOR(A) TITULAR ABRIL/2022

220ª VOTORANTIM ALESSANDRA APARECIDA GOMES 
KOGA 

18 a 20

Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do respectivo período de designação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça e ao Exmo. Sr. Presidente do E.
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo. 

Publique-se no DJE e no DMPF-e.

São Paulo, 22 de abril de 2022

(assinatura digital)
PAULA BAJER FERNANDES MARTINS DA COSTA

 Procuradora Regional Eleitoral

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
 
M
A
R
T
I
N
S
 
D
A
 
C
O
S
T
A
,
 
e
m
 
2
2
/
0
4
/
2
0
2
2
 
1
7
:
0
7
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
F
E
4
5
9
7
A
D
.
F
4
F
C
A
E
E
1
.
C
A
6
4
A
3
3
9
.
F
5
5
0
2
4
0
0


